Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	25 декабря 2018 г
	№
	266

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Ям-Тесовского сельского поселения от 06.11.2013 № 242/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ям-тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области» администрация Ям-Тесовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ям-Тесовском поселении на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы» (приложение).
2.  Специалисту по ведению бухгалтерского учета при разработке бюджета         Ям-Тесовского сельского поселения на  плановый период 2020-2021 годы предусмотреть денежные средства на реализацию программы.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

И.о. главы администрации

Ям-Тесовского сельского поселения

А.Е.Хабаров

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ям-Тесовского сельского поселения
от 25 декабря 2018 г № 266
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В ЯМ-ТЕСОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в Ям-Тесовском сельском поселении на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы»
	Полное наименование
	Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ям-Тесовском сельском поселении на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	- администрация Ям-Тесовского сельского поселения
- субъекты малого и среднего предпринимательства

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и увеличение его вклада в решение задач социально-экономического развития Ям-Тесовского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	- Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства

- Развитие деловой активности  населения Ям-Тесовского сельского поселения  за счет повышения интереса к предпринимательской  деятельности

- Улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности  представителям социально незащищенных слоев населения и молодежи

- Совершенствование  информационно-консультационной  поддержки  субъектов  малого и среднего предпринимательства совместно с фондом поддержки развития «Социально-делового центра»г.Луги
- Популяризация и пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1.  Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на  территории Ям-Тесовского сельского поселения

2. Количество участников от поселения в  Дне предпринимателя  Лужского района
3. Количество участников от поселения в обучающих семинарах для молодежи

4. Количество размещенных на сайте администрации информационно-справочных материалов

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2019-2021 годы

Реализация в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: 13 тыс. рублей,

в 2019 г- 3 тыс руб
в 2020 г- 5 тыс. руб
в 2021 г – 5 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на  территории Ям-Тесовского сельского поселения
2. Количество участников  от поселения в Дне предпринимателя до 3 человек

3. Количество принявших участие в обучающих семинарах для молодежи-3 чел
4. Количество опубликованных информационно-справочных материалов -2

1.Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы:

Малое предпринимательство - особое явление социально-экономической жизни поселения. Оно присутствует во всех отраслях экономики поселения. В деятельность малых предприятий вовлечены практически все социальные группы населения. Развитие малого бизнеса является стратегическим фактором, определяющим устойчивое развитие экономики и наоборот, свертывание малых предприятий может иметь серьезнейшие негативные последствия как экономического, так и социального характера. В силу указанных причин поддержка малого бизнеса рассматривается как одно из приоритетных направлений политики Ям-Тесовского сельского поселения.

Развитие малого предпринимательства в социальном аспекте обеспечивает занятость населения и уровень качества жизни, также влияет на обеспечение их необходимыми товарами и услугами.

По данным сплошного наблюдения МиСП-2018 г  и зарегистрированных в органах статистики на территории поселения зарегистрированы  9 малых предприятий, 36 индивидуальных предпринимателей, из них работающих на территории поселения  лишь 10.
 Из числа занятых в экономике занято на предприятиях и в организациях:

	Предприятия и организации
	Единица

измерения
	2017 год
	2018 год

	Крупные и средние
	тыс.чел
	0,23
	0,60

	малых
	тыс. чел
	0,29
	1,00

Более половины работников малых предприятий работает в  сельском хозяйстве, торговле, ЖКХ и операциях с недвижимым имуществом. Необходимо решать задачу изменения структуры видов деятельности малых предприятий, и стимулирования развития малых предприятий в образовательной сфере, здравоохранении, транспорте.
Из числа занятых в экономике занято на  предприятиях и организациях частного сектора:
	Предприятия частного сектора
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год

	Всего:
	тыс. чел
	0,29
	1,34

	в крестьянских  (фермерских) хозяйствах
	тыс. чел
	0,01
	0,01

	на частных предприятиях
	тыс.чел
	0,20
	0,16

	лица, занятые индивидуальным трудом и работающие по найму у отдельных граждан, включая занятых в домашних хозяйствах производством товаров и услуг для реализации( включая ЛПХ)
	тыс. чел
	0,29
	1,17

Экономический эффект от деятельности малого и среднего бизнеса оценивается с точки зрения его вклада в бюджет поселения, повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и оказываемых услуг, уровня активизации деятельности субъектов малого предпринимательства.

Наиболее важными проблемами, затрудняющими оценку вклада малого бизнеса в общий уровень показателей, характеризующих экономическую деятельность на территории поселения в целом, является легализация деятельности субъектов малого предпринимательства,  недостоверность сведений о работающих на малых предприятиях и выплата «серых зарплат». Решение данных проблем поможет избежать социальных рисков и вести планомерную работу в отношении малого бизнеса.

Развитие малого и среднего предпринимательства как рыночного института, призвано обеспечить решение целого комплекса экономических и социальных задач, в первую очередь формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение занятости, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Одной из важнейших мер для этого видится повышение престижа предпринимательской деятельности, формирующей комплекс мероприятий по пропаганде предпринимательства в СМИ.

2.Цели программы, основные задачи и мероприятия программы

2.1.Цель программы:

- Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и увеличение его вклада в решение задач социально – экономического развития поселения.

2.2.Основные задачи программы:

- Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства;

-
Развитие деловой активности населения поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;

- Совершенствование  информационно-консультационной  поддержки  субъектов  малого и среднего предпринимательства совместно с фондом поддержки развития «Социально-делового центра» г.Луги
- Популяризация и пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства.

2.3.Характеристика основных мероприятий муниципальной программы:

Мероприятия муниципальной программы разделены на  3 раздела, реализация которых в комплексе, призвана обеспечить достижение цели муниципальной программы и решение программных задач (приложение 1):

Мероприятие раздела 1 « Нормативно-правовое обеспечение программы»

предусматривает:

-Информирование, консультирование предпринимателей Ям-Тесовского сельского поселения по проблемам организации и ведения бизнеса

-Мониторинг законодательства, разработка и приведение в соответствие действующих нормативно-правовых актов

Мероприятия раздела 2 «Мероприятия поддержки и развития предпринимательской деятельности» предусматривают:

-Подготовку информационных материалов, освещающих вопросы развития малого и среднего предпринимательства в Ям-Тесовском сельском поселении и направленных на формирование позитивного образа предпринимателя

- Участие  предпринимателей поселения в проведении Дня предпринимателя

- Участие в обучающих семинарах «Развитие малого и среднего предпринимательства в молодежной среде».

  Организацию обучающих семинаров

-Размещение информационно-справочных материалов  по предпринимательству на сайте администрации
Мероприятия раздела 3 «Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства» предусматривают

- Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства

- Формирование ежегодного перечня малых и средних предприятий

Направляемые на проведение мероприятий Программы средства бюджета Лужского городского поселения используются исключительно на проведение мероприятий указанных в данной программе.

3. Основные ожидаемые конечные результаты и показатели (индикаторы) эффективности, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

1. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на  территории Ям-Тесовского сельского поселения
2. Участие предпринимателей поселения в проведении Дня предпринимателя до 3 человек в год

3. Участие в обучающих семинарах семинаров для молодежи-3 чел
4. Количество опубликованных информационно-справочных материалов -2 в год

4. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Объем финансирования Программы на проведение мероприятий за счет средств местного бюджета Ям-Тесовского сельского поселения составляет 15 тыс.руб., в том числе:

        в 2019 году – 3 тыс.руб

        в 2020 году – 5 тыс.руб

        в 2021 году – 5 тыс.руб

      Объемы финансирования программы на очередной финансовый год за счет средств местного бюджета Ям-Тесовского сельского поселения определяются Решением о бюджете Ям-Тесовского сельского поселения (внесением изменений в бюджет) на очередной финансовый год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года с учетом коэффициентов инфляции и роста объемов производства.

Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств местного бюджета Ям-Тесовского сельского поселения на реализацию мероприятий программы. Выплата средств осуществляется согласно, Положения о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ям-Тесовского сельского поселения.

Информация о ресурсном обеспечении программы по годам реализации и источникам финансирования представлена в приложении 1 муниципальной программы.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится специалистом по бухгалтерскому учету администрации Ям-Тесовского сельского поселения
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления, фактически достигнутых значений показателей программы и их плановых значений, предусмотренных приложением 2 к Программе;

степени реализации мероприятий Программы – достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации – на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы.

Степень достижения целей (решения задач) Программы – Сд определяется по формуле:

Сд=Зф/Зп×100 %,

где Зф - фактическое значение показателя Программы;

Зп - плановое значение показателя Программы;

Оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным исполнителем ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Источником получения информации для расчета и анализа целевых показателей (индикаторов) являются:

- статистическая отчетность

- мониторинг развития малого и среднего предпринимательства

-  периодическая отчетность, административная информация.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по минимизации их негативного влияния

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию общих групп рисков и негативных факторов. Можно также выделить индивидуализированные риски, характерные для отдельных мероприятий. Существуют некоторые рисковые события, наступление которых может исказить (уменьшить) положительный эффект от реализации муниципальной программы.

Основным риском реализации муниципальной программы является неэффективное и неполное использование администрацией Ям-Тесовского сельского поселения и организациями возможностей, предоставляемых в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.

Отсутствие финансирования либо финансирование в недостаточном объеме мероприятий муниципальной программы. В этом случае будет затруднена реализация запланированных мероприятий муниципальной программы.

Еще одним негативным фактором, который может существенно осложнить планы по реализации муниципальной программы, является параллельное принятие дублирующих законодательных и ведомственных актов (как на федеральном, так и на региональном (муниципальном) уровне).

Также следует отметить риски, связанные с денежно-кредитной политикой Центрального банка Российской Федерации и бюджетной политикой Минфина России.

Минимизация рисков общего характера осуществляется на основе формирования ежегодных планов реализации муниципальной программы и мониторинга хода ее выполнения, позволяющего выявлять причины и принять соответствующие меры регулирования.

                            Проект

                           Приложение 1

к муниципальной программе

План

Мероприятий муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ям-Тесовском сельском поселении

на 2019 год и плановый период 2020-2021годы»

	№п/п
	Наименование объекта, мероприятия
	Срок финансирования
	Источники и объемы финансирования

(тыс.руб.)
	Всего
(тыс. руб)
	Индикаторы реализации
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель  (получатель) бюджетных средств Исполнители  мероприятий

	Средства                    бюджета

Ям-Тесовского сельского поселения(тыс руб)
	Средства областного бюджета
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Нормативно-правовое  обеспечение программы

	1.1.
	Информирование, консультирование предпринимателей Ям-Тесовского сельского поселения по проблемам организации и ведения бизнеса
	2019-2021гг
	Финансирование не предусмотрено

	Прирост количества субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ям-Тесовского сельского поселения

	1.2.
	Мониторинг законодательства, разработка и приведение в соответствие действующих нормативно-правовых актов
	2019-2021гг
	Финансирование не предусмотрено

	Прирост количества субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ям-Тесовского сельского поселения

	2.  Мероприятия поддержки и развития предпринимательской деятельности

	2.1.
	Подготовка информационных материалов, освещающих вопросы развития малого и среднего предпринимательства в Ям-Тесовском сельском поселении, направленных на формирование позитивного образа предпринимателя
	2019 г

2020 г
2021 г
	1
1

1

	1
1

1
	Прирост количества субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ям-Тесовского сельского поселения

	2.2.
	Участие  предпринимателей поселения в проведении Дня предпринимателя
	2019-
2021гг

	Финансирование не предусмотрено

	Количество предпринимателей поселения принявших участие в Дне предпринимателя

	2.3.
	Участие в обучающих семинарах « Развитие малого и среднего предпринимательства в молодежной среде».

(доставка участников)

	2019
2020
2021
	1
2
2

	1
2
2
	Количество участников принявших участие в обучающих семинарах для молодежи
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

	2.4.
	Издание информационно-справочных материалов  по предпринимательству
	2019
2020
2021
	1
2
2

	1
2
2
	Количество опубликованных информационно-справочных материалов
	Администрация Ям-тесовского сельского поселения
	Администрация Ям-Тесовского сельск

ого поселения

	Итого по разделу
	2019
2020
2021
	3
5
5

	3
5
5

	3. Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства
	2019-2021

гг
	Финансирование не предусмотрено

	Прирост количества субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ям-Тесовского сельского  поселения

	3.2.
	Формирование ежегодного перечня малых и средних предприятий
	2019-2021 гг
	Финансирование не предусмотрено

	Прирост количества субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ям-Тесовского сельского поселения

	Всего по программе
	2019
2020
2021
	3
5
5

	3
5
5

Проект

Приложение 2

к муниципальной программе

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском городском поселении
на 2019 год и плановый период 2020-2021годы»
	№
	Наименование показателя
	Единицы измерения

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на  территории Ям-Тесовского сельского поселения
	%
	2
	3
	5

	2.
	Количество участников Дня предпринимателя
	чел
	1
	2
	3

	3.
	Количество участников обучающих семинаров для молодежи
	чел
	3
	3
	4

	5.
	Количество опубликованных информационно-справочных материалов
	Ед.
	2
	2
	2

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ям-Тесовском сельском поселении на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы»